
第172号

2025.1

新年特集

新年のごあいさつ
あけましておめでとうございます。
皆様におかれましては、希望に満ちた新春をお迎えの

ことと心よりお慶びを申し上げます。
昨年は、元日に能登半島地震、そして日本各地を襲っ

た豪雨災害と、災害が多く発生しました。改めて「備え
る」ということを考えさせられる一年となりましたが、
町内では、鹿島・戸田・竹中土木特定建設工事共同企業
体（設楽ダム本体JV工事事務所）や協力会社の従業員が、
田口地区に工事事務所と宿舎を設けて暮らし始め、11月
23日には「着工式」が開催されるなど、工事の本格化に
向けて大きな動きがありました。
また、設楽ダム本体JV工事事務所とは、災害時等にお

ける協力体制に関する協定を締結するとともに、「遊べ
る建設企業展×アウトドアカレッジ」や「設楽夜市」な
ど、設楽ダム事業を認知いただく地域活性化イベントに
も積極的にご協力いただいており、大変感謝していると
ころです。
これからも、皆様との対話を通じ、ダムを見据えた

「住民が主役となるまちづくり」に向け、設楽町の新た
なステージを皆様と一緒に創り上げてまいります。

新年あけましておめでとうございます。
また、旧年中は、設楽ダム建設事業に格別のご理

解とご厚情を賜り、厚く御礼を申し上げます。
昨年も全国各地で自然災害が相次いだ年でした。

元日の能登半島地震、8月の日向灘地震と南海トラフ
地震臨時情報、また、8月末から9月にかけて各地に
被害をもたらした台風10号では東三河地方でも人的
被害や住宅などに被害が発生し、改めて自然災害の
怖さと備えることの大切さを認識した一年でした。
昨年の当事務所の工事を振り返ると、本体基礎掘

削工事が本格稼働し、11月23日には約130名にご臨席
いただいて奥三河総合センターで「設楽ダム本体工
事着工式」を執り行いました。付替道路工事では、
国道257号線沿いなどで橋梁の上部工も進み、10月30
日に田口添沢橋が完成するなど、現道からもその進
み具合が見えるようになってきました。
また、水源地域である設楽町がますます活力ある

魅力的なまちとなるよう、「建設企業展×アウトド
アカレッジ」などの地域振興の取り組みも設楽町を
はじめとする関係機関や施工者との連携・協力のも
と進めてきました。 結びに、皆様にとって、また

設楽町にとっても輝き続けられ
る１年となりますことをご祈念
申し上げまして、新年のご挨拶
とさせていただきます。

設楽町長

田中康寛

本年も皆様のご期待と信頼
にお応えできるよう、職員一
同、誠心誠意取り組んで参り
ますので、何卒一層のご理解
とご協力を賜りますよう、よ
ろしくお願い申し上げます。

国土交通省中部地方整備局
設楽ダム工事事務所長

土屋浩

ダムサイト上空から設楽町のまちなみを望む（令和６年１１月）



各現場の担当者に新年の意気込みを伺いました。2025年もどうぞよろしくお願い申し上げます。
現場から新年ごあいさつ

令和4年度 設楽ダム瀬戸設楽線松戸地区橋梁下部工事
新年あけましておめでとうございます。皆様
にとって素晴らしい一年になることを心より
お祈り申し上げます。今年も継続して工事を
進めてまいります。
町民の皆様には少なからずご不便をおかけす
ることもあるかと存じますが、安全かつ円滑
な施工を心掛け、プロジェクトを進めてまい
ります。

矢作建設工業(株) 現場代理人 太田 和幸

皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
本年も変わらぬご支援をよろしくお願いいたします。

令和5年度 設楽ダム瀬戸設楽線5号橋PC上部工事

謹んで新春のお慶びを申し上げ
ます。
工事を開始して早10ヶ月。昨年
は無事故無災害で工事を進める
ことができました。
今年の干支は「へび」というこ
とで一皮も二皮も剥けた安部日
鋼工業を目指します。
近隣の皆様には何かとご迷惑

をおかけしますが、本年もよろ
しくお願いします。

(株)安部日鋼工業 現場代理人 渡邊 健治

設楽町の皆様、あけましてお
めでとうございます！新設楽大
橋でお馴染みの、安部日鋼若手
４人組平均年齢26歳（平社員
ズ）です！いつもご迷惑をおか
けして申し訳ありません。新設
楽大橋は、僕達４人がメインと
なって、毎日毎日大勢のおじさ
んと一緒に一生懸命作っていま
す。思うようにいかないときも、

令和4年度 設楽ダム国道257号4号橋PC上部工事

たまにはあります。でもあと少しのところまできました。どうか
あたたかく見守っていてください。今年もよろしくお願いいたし
ます。

(株)安部日鋼工業 技術者代表 林 大樹

令和5年度 設楽ダム瀬戸設楽線3号橋下部工事
新年明けましておめでとうございます。
本工事は仮設桟橋と橋台を担当してお
りますが、品質の良い施工と安全管理
を徹底し、無災害での完成を目指して
努力していきます。
工事期間中、ご迷惑をおかけすること
があるかと思いますが、引続き

大旺新洋(株) 現場代理人 渡邊 享洋
皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ
ます。

令和５年度 設楽ダム小松地区道路建設工事

昨年中は設楽町の皆様のご協力
を賜り、無事に工事を進めて参る
ことができました。
本年につきましても周辺地域の

安全確保と環境保全に努めて工事
を進めて参ります。引き続きのご
理解とご協力をよろしくお願い致
します。

長坂建設興業(株) 現場代理人 杉浦 良太

令和4年度 設楽ダム国道257号４号橋下部工事
新年あけまして
おめでとうございます。
当工事は着工より２年目に突入し、
いよいよ橋台２基の完成を迎えま
す。
今年は私自身年男となりますので、
蛇のようにシツコクいいもの造り
に専念したいと思います。
本年も無事故・無災害で工事進捗
に励みますのでよろしくお願いい
たします。

矢作建設工業株式会社 監理技術者 山下 幸久

令和5年度 設楽ダム瀬戸設楽線松戸地区道路建設工事

新年あけまして
おめでとうございます。
当工事は、町道田口松戸線の
迂回路仮橋を建設する工事を
施工しております。
皆様には何かとご不便をおか
けしますが、安全第一で作業
を行っておりますので、ご理
解とご協力を宜しくお願い致
します。

戸田建設（株） 現場代理人 中島慶太

令和５年度 設楽ダム本体建設第１期工事

新年あけましておめでとうございま
す！昨年はダム建設工事にあたり、
皆様からのあたたかいご理解とご協
力をいただき、本当にありがとうご
ざいました。今年は掘削工事が本格
的に進み、ダンプの運搬も増えてい
きますが、何より安全を第一に、地
域の皆さんと一緒に環境に優しい素
敵なダム作りを進めていきます。地
元の発展に少しでもお役に立てるよ
う、全力で取り組んでまいりますの
で、引き続き応援よろしくお願いし
ます！皆様の健康と幸せを心からお
祈りしています。

鹿島・戸田・竹中土木JV 所長 福井 直之

令和５年度 設楽ダム瀬戸設楽線大名倉地区床版工事

新年明けましておめでとうございます。
現在、設楽町大名倉地区で付替県道瀬戸設
楽線の西地橋と沢入橋の橋梁床版工事を施
工させていただいております。工事進捗は
約90％で、令和7年2月の工期末までラスト
スパートといったところです。
これから寒さが厳しい時期になってきます
が、安全には十分留意し無事故・無災害で
工事完成できるよう頑張ります。

石黒建設（株） 現場代理人 川島啓秀



至国道257号

付替道路については、橋などの大規模な工事を進めているところです。
昨年は、完成したトンネルと橋でのイベントを通じて皆様に現場を見てい
ただきました。工事の進捗を実感していただくとともに、子どもには土木
の魅力を感じていただき、「将来こんな橋を作ってみたい」と思っていた
だけるよう、これからも現場見学会やイベントなどを企画していきたいと
思います。一日でも早く完成しみなさまに通行していただけるよう、これ
からも安全に工事を進めてまいりますのでよろしくお願いします。

令和5年度 設楽ダム添沢地区整備工事
あけましておめでとうございます。
近隣や関係する皆様のご理解やご協力のも

と、工事を順調に進めることができておりま
すこと、心よりお礼申し上げます。
当工事では、八橋地区において新設道路、

設楽根羽線を造っております。
安心してお使いいただける道路となるよう、
引き続き丁寧な施工を心がけてまいりますと
ともに、

朝日工業（株） 監理技術者 加藤 一博

皆様のご迷惑にならないよう工事を進めてまいります。
本年もよろしくお願いいたします。

令和5年度 設楽ダム国道257号2号橋床版工事
新年明けましておめでとうございます。
昨年は多くのご支援を賜り、心より感
謝申し上げます。今年も床版工事を通
じて、地域の発展に寄与出来るよう全
力を尽くして参ります。
今年は残り2ヵ月あまりで施工完了予
定ですが引き続き、皆様のご理解とご
協力をお願い申し上げます。

（株）森本組 現場代理人 上田 将也

新しい年が皆様にとって素晴らしい年となりますよう、心より
お祈り申し上げます。
引き続き、どうぞ宜しくお願い致します。

令和６年度 設楽ダム設楽庁舎改修工事
あけましておめでとうございます。
昨年より、工事事務所の改修工事
を行っております。ダム本工事に
は直接的には携わっておりません
が、事務所を訪れる方々や職員の
皆様が快適に利用できるよう、心
を込めて施工しております。また、
町内の近隣のお店など、まだ訪れ
ていない場所も多くございますが、
工事の合間を見て散策し、

岡田建設（株） 現場代理人 井邉裕二郎

地域の魅力を再発見したいと思っております。
本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

令和6年度 設楽ダム瀬戸設楽線３号橋下部工事

新年あけましておめでとうございます。今年
も安全の確保に十分な対策を立て、高品質な
施工を心がけて進めて参ります。
工事期間中、町民の皆様には大変ご迷惑をお
かけすることもあるかと存じますが、ご理解
とご協力の程よろしくお願い申し上げます。
本年も変わらぬご支援をよろしくお願いいた
します。

矢作建設工業(株)
現場代理人兼監理技術者 鵜飼 大暉

新年明けましておめでとうございます。
旧年中は地域の皆様を始め、工事関係

者の方々にたくさんのご協力をいただき
ましたこと心より感謝申し上げます。
まもなく設楽根羽線3号橋が完成します。
地域の皆様の利便性が良くなることを

願い、残り僅かですが、これからも安全
第一で作業して参りますのでよろしくお
願いいたします。

令和5年度 設楽ダム設楽根羽線3号橋床版工事

まるひ建設(株) 現場代理人 木村 成孝

令和６年度 設楽ダム松戸地区貯水池斜面
対策工事用進入路工事

謹んで新春のお慶びを
申し上げます。
旧年中は当該工事へご理解とご協力
をいただきありがとうございます。
本年はより一層安全と健康を心にと
どめて工事を進めてまいります。
本年もよろしくお願いいたします。

東海興業(株) 現場代理人 白栁隆由

令和５年度 設楽ダム国道２５７号
川向地区道路建設工事

令和６年度 設楽ダム
貯水池東部整備工事

明けましておめでとうございます。
設楽町の皆様には、日頃より工事に伴うご配慮
を賜り、厚く御礼申し上げます。当現場は伐採
が主だった工事で、若手を主体として、施工を
進めております。至らない点もあるかと思いま
すが、上司の後ろ盾の元、やる気と元気で、一
日でも早い工事の完成を目指して精進して参り
ますので、今後とも宜しくお願い致します。

吉川建設(株) 現場代理人 稲垣 静麻

明けましておめでとうございます。
設楽町の皆様には、日頃より工事への理解と協
力を賜り、誠に有難うございます。当社が請
負っている範囲では、急峻な地形の中で、国道
切り替えの為の道路工事を行っております。ダ
ムの完成に合わせた、美観と景観を重視し、安
全を最優先として工事に邁進して参りますので、
今後とも宜しくお願い致します。

吉川建設(株) 現場代理人 嶋田 亮

副所長 誓山



ダム情報ダム情報

奥三河星空フェスタ２０２４に出展しました

ダムカードのデザインが新しくなります
昨年１１月に本体着工式を終えたことに伴い、ダムカード

も現在の「転流工建設中」から「建設中【基礎掘削】」にデ
ザインを更新します。新バージョンの配布は２月ごろを予定
しています。お楽しみに！

１２月７日（土）に奥三河総合センターで開催された『奥三河星空フェスタ２０２４』にお
いて、ネコギギ・重機の缶バッジガチャとパネル展示を行いました。
ネコギギの缶バッジを集めている方もいらっしゃり、ネコギギの保全活動について関心を

持っていただいている方が増えているのを感じております。重機ガチャの中には、なかなか見
ることのできない「ドリルジャンボ」があり、いろいろな重機が工事現場で活躍していること
を知っていただけました。また、工事進捗パネルで現在の状況をお知らせするとともに、完成
イメージパネルも展示し、より具体的に設楽ダムをイメージしていただく機会となりました。

*は配布協力いただいている機関

※配布はお一人様一枚ずつとさせていただきます。
※各機関とも不在時など配布対応ができないこともあります。
【ダムカードに関する問合先】

設楽ダム工事事務所調査課 TEL 0536-62-1292


